桃園市國民中小學資賦優異教育班彈性調整人力試辦實施計畫
研商會議議程
時間：112年5月15日（星期一）上午10時
地點：桃園市政府教育局15樓會議室
主席：施科長力中                                          紀錄：徐朝愷
出（列）席人員：如簽到表 
1、 主席致詞 (略) (略)                                           紀錄：
2、 業務報告
1、 依據桃園市特殊教育諮詢會111學年度第1次會議決議，有關資優資源班(以下簡稱資優班)師資人力相關規定及措施，參考臺北市規定辦理。
2、 經查臺北市為妥善運用市內教師資源，均衡調配資優班教師人力，每年請設有資優班學校評估師資人力資源，安置學生數眾多且教師人力不足學校，得申請支援教師人力或補助教學鐘點費；安置學生較少學校，得申請調整人力至他校服務。
3、 再查111學年度臺北市國小設有資優班72班，安置學生數約1,904人，資優教師144人，師生比為1:13.2；國中設有資優班19班，安置學生數約1,134人，資優教師57人，師生比為1:19.9。
4、 111學年度桃園市國小設有資優班10班，安置學生數約219人，資優教師20人，師生比為1:11；國中設有資優班47班，安置學生數1,190人，資優教師130人，師生比為1:9.2。與臺北市資優教師服務量能相較，本市平均每位教師服務學生數較少，各校資優班教師人力情形，確有教師人力不足或過剩現象，為均衡本市國民國中小資優教育區域資源人力，預計112學年度起試辦彈性調整人力計畫，爰召開本次會議。
3、 提案討論
案由一：有關桃園市國民中小學資賦優異教育班彈性調整人力試辦實施計畫(草案)
一案，提請討論。
說  明：
1、 臺北市調配各資優班教師人力基準原則，除參採資優學生人數外，亦考量資優教師平時教學輔導及協助市內推行資優教育工作負荷量，以進行校際人力分配，如：安置每位資優學生計算基數為1分，倘教師參與區域資優方案、資優鑑定施測、或學校承辦全市資優活動且教師參與籌備者得加權總分0.2至1分，加權後平均每位教師服務學生若超過25以上，得申請支援教師人力或教學鐘點費；加權後平均每位教師服務學生若低於20學校，得申請調整教師1名支援他校(如附件1、附件2)。
2、 依據本市推展資優教育情形及參酌臺北市模式，研擬旨揭草案(如附件3)，計畫重點摘錄如下：
（1） 實施方式：設有資優班學校依據學生人數、師資現況，評估支援教師人力、教學鐘點費或調整人力至他校服務需求提報申請，經審查後函知媒合支援人力或經費補助核定結果。
（2） 加權計分原則：
1、資優班安置學生人數：每生計算基數1分。
2、資優班安置有身心障礙資賦優異學生或特殊個案(如：縮短修業
年限學生)，且依相關規定提供個案特殊教育服務，每生加權計
算總分加0.5分。
3、教師參與本市資優教育資源中心或中心學校辦理之資優課程研發、
評量工具工作坊，並產出分享課程或評量工具等，每產出1份成
果(如:教案或評量工具)加權計算總分加1分。
4、教師協助本市區域或校本資優教育方案授課，主辦學校教師加權
計算總分加1分，協辦學校教師加權計算總分加0.5分。
5、教師擔任資優學生鑑定施測人員，英語、數理、自然科學、創造
能力或一般智能資優類，每類加權計算總分加0.5分。
6、學校承辦全市性資優教育工作或活動，檢附教師實際參與之具體
事實資料，經審查通過者，加權計算總分加1分（如：承辦全市
資賦優異學生鑑定）。
（3） 調整人力基準：
	班級數
	國中
	國小

	
	加權總分
	師資人力
	加權總分
	師資人力

	1班
	1-10
	1
	1-15
	1

	
	11-20
	2
	16-30
	2

	
	21-30
	3
	-
	-

	2班
	31-40
	4
	31-45
	3

	
	41-50
	5
	46-60
	4

	
	51-60
	6
	-
	-


（4） 支援教師分配原則：
[bookmark: _Hlk129878484]1、申請支援教師之需求人數超過全部可調整支援他校教師人數時，
依申請學校加權分數總分及師生比高低順序調整支援，含校際調
整人力及鐘點補助人力。
2、可調整支援他校教師人數超過申請支援教師之需求人數時，得酌
減調整支援人數、控管員額，或支援他校資優教育方案課程教學、
協辦全市性多元資優活動或其他專案工作，如：資優課程或評量
工具研發等。
3、校際調整人力以同一或鄰近行政區為原則分配支援學校。
4、特殊地理環境及其他特殊教育重點工作學校之師資人力，以專案
方式納入評估。 
（5） 推派原則：調整支援他校之教師由學校特殊教育推行委員會研訂推派機制，同一教師除自願外，學校不得連續2年推派擔任支援他校教師。
（6） 支援教師之支援內容：
1、教學輔導支援：支援同一或鄰近行政區學校資優班學生之教學輔
導，或彈性調整支援巡迴輔導教學工作。
2、特殊教育行政支援：由本局統籌規劃至本市特殊教育行政支持網
絡各單位辦理資優教育相關業務。
決  議：

4、 臨時動議
5、 散會：○時○分
4

